

## ساده است، در آب شهر لیتیوم بریزید!

### یادداشت اختصاصی



امیر حسین جلالی  
روان‌پزشک

نزد دوست و استادی بودم که در جامعه‌شناسی خبره است، اگر چه در مورد چیز دیگری حرف می‌زدیم و مدتی است داریم ایده‌ای در باب عوامل اجتماعی ایرانی ایجادکننده شخصیت مرزی را با هم می‌پروانیم سخن از چیزهایی گفته شد که به این تحلیل کوتاه من بی‌ربط نیست. شخصیت مرزی یا به بیان بهتر اختلال شخصیت مرزی اگر

دادستان تهران: طرح ارسال پیامک به زنان بدحجاب موفقیت‌آمیز بود

# متولی حل مشکلات زنان مشخص نیست

تلاش‌های دولت و مجلس برای ورود زنان به ورزشگاه‌ها در حالی صورت می‌گیرد که هنوز نهادی در این زمینه قبول مسئولیت نکرده و ارسال پیامک‌های نیروی انتظامی به زنان بدحجاب ادامه دارد

### جامعه فردا: به هر نهادهای که می‌رسید و

درباره زنان سؤال می‌پرسید اولین سخنی که می‌گویند از جاع مشکلات زنان به نهادهای دیگر است. آخرین مورد همین ورزشگاه رفتن زنان است. از هر نهادی که پیگیری می‌کنید می‌گویند باید دولت پیگیری ماجرا باشد. در همین زمینه و طبق آخرین گفته‌ها، نایب رئیس مجلس با تأکید بر اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی وظیفه سیاست‌گذاری دارد نه دولت در این رابطه تصمیم‌گیرنده است.

واقعیت این است در امر خواسته‌های زنان یک نهاد واحد پاسخگو نیست. به طور مثال بارها درباره ورود زنان به ورزشگاه اعلام شده منع قانونی وجود ندارد؛ اما در عمل این اتفاق رخ نمی‌دهد و در آخرین اقدام اعلام شد بانوان می‌توانند بلیت بازی دیدار تیم‌های ایران و سوریه در چارچوب هر مرحله نهایی انتخابی جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه را خریداری کنند، اما واقعیت ماجرا این بود که بلیت‌ها خریداری شد، ولی زنان اجازه ورود به ورزشگاه را پیدا نکردند و هزینه بلیت‌های خرید شده توسط این قشر هم پرداخت نشد و همچنان کسی پاسخگو نیست.

### ورود زنان به ورزشگاه اشکال شرعی ندارد

بحث حضور بانوان در ورزشگاه‌ها، یکی از آن مواردی است که هیچ‌گاه تصمیم مشخصی درباره آن صادر نشد، ولی همواره این قوانین نانوخته بودند که برای حضور بانوان در ورزشگاه تصمیم گرفتند تا هیچ‌گاه رسماً پای زنان به ورزشگاه‌ها باز نشود. عده‌ای می‌گویند تمام مشکلات زنان به این مورد ختم نمی‌شود. اگر چه هنوز ایراد جدی هم برای ورود زنان به ورزشگاه بیان نشده است. علی‌مطهری در مورد پیگیری حضور زنان در ورزشگاه‌ها از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: «شورای عالی انقلاب فرهنگی وظیفه سیاست‌گذاری دارد نه قانون‌گذاری. قانون‌گذاری در انحصار مجلس است و موضوع ورود زنان به ورزشگاه‌ها به‌ویژه در مورد فوتبال نیز در حوزه اختیارات دولت است و اگر نیاز به قانون باشد، دولت یا مجلس باید از طریق لایحه یا طرح اقدام کنند.» به گفته این نماینده مجلس، ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی در موضوع حضور زنان در ورزشگاه‌ها وجهی ندارد.

او در پاسخ به اینکه آیا شوراهای به‌عنوان یک نهاد بالادستی می‌توانند در این مورد ورود داشته باشند، توضیح داد: «این کار یک نوع قانون‌گذاری است؛ اگر بگویند ورود آزاد یا ممنوع است، قانون‌گذاری کرده‌اند و این امر در حوزه وظایف و اختیارات شورای عالی انقلاب فرهنگی نیست.» عضو فراکسیون امید مجلس تأکید کرد: «رهبر انقلاب نیز اعلام کرده‌اند که وظیفه شورای عالی انقلاب فرهنگی سیاست‌گذاری و وظیفه مجلس قانون‌گذاری است؛ بنابراین دستگاه‌های مختلف نباید در کار یکدیگر دخالت کنند و در شرایط کنونی نیز نیاز به قانون احساس نمی‌شود و تصمیم‌گیری در مورد این موضوع بر عهده دولت است.»

او با اشاره به ورود وزارت ورزش در این خصوص بیان کرد: «وزارت ورزش باید زیرساخت‌ها و

چه یک اختلال روانپزشکی است این روزها و این سال‌ها بیشتر نامش شنیده می‌شود. گویا شیوع آن طی ۳۰ سال گذشته بیشتر شده. فرد مرزی خیلی ویژگی‌ها دارد. نگاهش صفر و یک است، فرد مقابل را تاثر یا بالایی برد و ناگهان او را له می‌کند و از ششمش می‌افتد. هیچانی است. کارهای ناگهانی می‌کند. احتمال خودکشی و خودزنی او زیاد است. برای دوستم در مورد آشفتگی هویتی به عنوان محوری مهم در صورت‌بندی تشخیص اختلال شخصیت مرزی گفتم و دوستم گفت: «در زندگی مردمان شهر، رؤیا و آرزو جای خود را به ترس و کابوس داده‌اند و در دل و ذهن مردمان انگار هیچ امیدی نیست و آن‌جا که مردمان امیدی دارند آن را در چارچوب این سرزمین ننبال نمی‌کنند. در

مشاوره طلاق می‌رود. در گروهی دیگر ویدئوی دو دختر اصفهانی پیش‌رواست. کسی چیزی ننوشت، اما می‌شود حدس زد که مهم‌ترین تبیین‌های حیطه روانپزشکی این خواهد بود که احتمالاً مواد مصرف کرده‌اند. این رفتاری مرزی است؛ این رفتارها همه‌جایی‌اند و معنای معینی برای جامعه ما ندارند. این جمع‌بندی‌ها عمیقاً گویای ناتوانی و ناپه‌سامانی سلامت روان، روان‌شناسی و روانپزشکی ایرانی است. پزشکی و روانشناختی نمادین آن، چشم بستن بر روندهای اجتماعی و روانشناختی جمعی و به عبارتی، به‌شکلی نادانسته به ابزاری برای توجیه ناپه‌سامانی‌ها بدل شدن است. عجیب نیست اگر بشنوم در آب شهر داری ضدافسردگی یا لیتیوم بریزیم. بساط این چیزها جمع می‌شود! یا بیابید ۵۰۰ هزار نفر را آموزش مهارت زندگی دهیم، تهران گلستان می‌شود. اما مهم نیست ۱۰ میلیون نفر در این کشور در

حاشیه شهرها زندگی می‌کنند، مهم نیست که امید به ژاپن شدن به کابوس سوریه شدن تبدیل شده (مرادم در میان روشنفکران است، و گرنه بعید می‌دانم این نوجوانان رویا یا کابوسی داشته باشند و انگار کاملاً بی‌حس شده‌اند.) مهم نیست آینده معنای خود را در فرهنگ لغات ما از دست داده و ناشکیبایی و خشونت، بدگمانی و بی‌اعتمادی جای سرمایه اجتماعی و امید را گرفته است. آن سخنان جامعه‌شناختی که از قضا گمانه‌زنی و تحلیل نیست، و متأسفانه ابتدا بر داده‌های کمی دقیق دارد در نظر می‌آورم. یکی از دو دختر جان داده و یکی دیگر زنده مانده است. نمی‌دانم در چه حالی است. حالاً جمعه است و دارم به سمت تهران باز می‌گردم از یک سفر کوتاه. تهران در چشم‌انداز است، دودزده و کدر. چند نفر دارند در ذهنشان زیر این کدورتی که پیش چشم من و ماست طناب دار دور گردنشان می‌اندازند؟



آن وارد نیست و مانند مسابقات کشتی نیست که فوتبال باید در ورزشگاه‌ها جایگاه مخصوص برای زنان قرار دهند، محل ورود و خروج آنها جدا باشد و سرویس بهداشتی جدا داشته باشند.» نایب رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: «قاعدتاً از نظر شرعی نیز این امر نباید مشکلی داشته باشد؛ زیرا در مسابقات فوتبال بدن بازیکنان پوشیده است و از نظر فقهی اشکالی که

شهبندخت مولاوودی، معاونت زنان را برعهده داشت بارها روی این مسئله تأکید کرده است و در ادامه معصومه ابتکار در این باره نظراتی ارائه کرده، ولی واقعیت انگار به این صورت است که دولت در این زمینه قدرت لازم را ندارد.

مقام وزیر نفت تشریفات نیست»، اما در باقی حوزه‌ها آنچنان که باید و شاید نقش مدیریتی زنان در نظر گرفته نشد. حال زنان منتظرند تا ببینند سرنوشت مطالبات‌شان چه سرنجامی خواهد داشت.

### زنان متهم یا عضوی از جامعه

روز گذشته جعفری دولت‌آبادی، دادستان تهران از موفقیت‌آمیز بودن طرح ارسال پیامک به زنان بدحجاب خبر داد. جعفری دولت‌آبادی، تجربه پلیس در مقابله با کشف حساب‌بازانندگان در اتمبیل‌را از این باب که در مرحله اول باز ارائه تذکره از طریق سامانه پیامکی اقدام شد، موفقیت‌آمیز خواند و در اتخاذ این رویکرد پیش‌گیرانه در برابر دیگر متقاضیان آسیب‌ها اظهار کرد: «روانشناسی برابر آسیب‌ها باید مدیران باشد؛ زیرا آسیب‌های اجتماعی تا حد بسیار به مسائل فکری، فرهنگی یا اقتصادی باز می‌گردد. به عنوان مثال، حجاب تا حدی مرتبط با مسائل فکری و عقیدتی افراد است و فعالیت آرایشگاه‌ها با مسائل اقتصادی گره خورده که در رفع آن آسیب‌های اجتماعی باید مورد توجه قرار گیرد.» نکته این است آیا این که زنان همیشه یک متهم یا ایشان رفتار می‌شود درست است یا خیر؟ همیشه در مرحله باید و نباید قرار گرفتن این قشر چه پیامدی را خواهد داشت. در کنار پرداختن به این مسائل یا مطالبات زنان نیز مورد پیگیری قرار گرفته و موفقیت‌آمیز بوده است؟

### مطالبات عمومی زنان از دولت‌ها

تغییراتی که در استانه تشکیل دولت دوازدهم در حوزه زنان صورت گرفت آنچنان چشمگیر نبود که این قشر بخواهد با خیال راحت بگوید در رأی کرده که دادیم سهم‌مان نیز در نظر گرفته شد و شاید در این میان فقط بیژن نامدار زنگنه، به‌صرفه‌نظر بود که به حد بر سر وعده خود باقی ماند و برای وزار تخانه متبوعش مرزیه شاهدایی به عنوان قائم مقام وزیر نفت را منصوب کرد و گفت: «انتصاب قائم

### وضعیت زنان سرپرست خانوار مناسب نیست

سهیل جلودارزاده، نماینده مردم تهران در مجلس دهم در این باره می‌گوید: «اجرای طرح جامع توانمندسازی زنان سرپرست خانوار مدت‌هاست بر زمین مانده است. این طرح در برنامه ششم پیش‌بینی شده و هنوز در سراسر کشور عملیاتی نشده است، چراکه زنان سرپرست خانوار در شرایط بسیار نامناسبی به‌سر می‌برند. اگر چه باید به این ماجرا لایحه بیمه زنان خانه‌دار با اولویت زنان بدسرپرست و بی‌سرپرست را نیز اضافه کرد که هنوز تصویب نشده است. در کنار این مسائل سند تأمین امنیت زنان، ترک تحصیل بیش از حد دختران، نبودن زنان بخش‌های مدیریتی جامعه را نیز اضافه کرد. اما این که چند ماه از شروع دولت می‌گذرد شاهد این موارد نیستیم. عده‌ای از کارشناسان حوزه زنان معتقدند تا زمانی که نهاد معاونت زنان در ریاست جمهوری تبدیل به یک نهاد اجرایی نشود قدرت چانه‌زنی بر سر مسائل زنان را هم نخواهد داشت. از دیگر سو، رفتن به ورزشگاه نیز مطالبه‌ای است که قشری از زنان جامعه خواستار آن هستند و به گفته جامعه‌شناسان تا زمانی که این انرژی تخلیه نشود شاهد بروز خشونت در این قشر هستیم. چنان چه مدیرکل آموزش و پرورش استان تهران به افزایش خشونت در دختران دانش‌آموز بیش از پسران اشاره کرده بود. حال باید دید در اندک زمان باقی مانده برای دولت حسن روحانی برای زنان به‌طور اختصاصی چه برنامه‌ها و قوانین‌هایی قرار است تصویب شود یا قرار است باز این قشر را به باید و نبایدهای مرسوم سوق داد.

### گزارش



عکس: نوروزی

دوشنبه ۱۵ آبان ۱۳۹۶

## مردم فردا



### آینه تاریخ

### نخستین بیمه ایرانی

بیمه به‌شکل کنونی اش زاده زندگی مدرن است و بعد از انقلاب صنعتی به‌صورت پراکنده در اروپا شکل گرفت. اما نخستین شرکت بیمه آتش‌سوزی در سال ۱۶۶۷ میلادی، پس از آتش‌سوزی بزرگی که در لندن رخ داد و نزدیک ۱۳۰ هزار خانه را ویران کرد و ۱۰۰ هزار نفر بی‌خانمان برجای گذاشت، بنیانگذاری شد و بعد از جنگ جهانی به‌صورت گسترده‌تری رشد کرد.

در ایران نخستین شرکت بیمه پیش از دو قرن بعد شکل گرفت. سال ۱۲۶۹ شمسی و در بی مذاکرات دولت‌های ایران و روسیه، امتیاز فعالیت در زمینه بیمه و حمل‌ونقل، به پویلیاف روسی واگذار شد. پویلیاف امتیاز یادشده را به‌مدت ۷۵ سال دریافت کرد اما به‌سبب عدم موفقیت در کارش، چند شرکت روسی دیگر هم در ایران نمایندگی بیمه دایر کردند. سرانجام با تغییر رژیم روسیه، فعالیت این شرکت‌ها هم پایان یافت و در ۱۵ آبان سال ۱۳۱۴ نخستین شرکت به کوشش الکساندر آقایان و علی‌اکبر داور، با سرمایه دولتی ۲۰ میلیون ریال با نام شرکت سهامی بیمه ایران تشکیل شد. پیش از آن هیچ شرکت صدور صد ملی در خاورمیانه و حتی هندوستان وجود نداشت.

سپس، قانون بیمه، اردیبهشت ۱۳۱۶ خورشیدی به‌تصویب مجلس شورای ملی رسید و بیمه سازمان‌های دولتی به آن شرکت بیمه ایران واگذار شد. همچنین، شرکت‌های دولتی موظف شدند ۲۵ درصد از بیمه‌های صادره خود را در ایران، نزد شرکت سهامی بیمه ایران، بیمه‌اتکایی کنند.

۲۹ آبان ۱۳۲۲ خورشیدی، قانون بیمه کارگران در مجلس شورای ملی به‌تصویب رسید. بر پایه ماده اول این قانون، همه کارخانه‌ها و بنیادهای اقتصادی، بازرگانی، صنعتی و معدنی و هر بنیادهای دیگری در استخدام دارد، چه دولتی و چه غیردولتی، باید کارگران خود را نزد شرکت سهامی بیمه ایران یا شرکت بیمه داخلی دیگری که دولت مقتضی داند، در برابر رویدادهای ناخواسته‌ای که هنگام پرداختن به کار رخ دهد، بیمه کند.

بین سال‌های ۱۳۲۹ تا ۱۳۴۳ خورشیدی ۸ شرکت بیمه ایرانی خصوصی بنیان‌گذاری شد و در دولت دکتر مصدق به سال ۱۳۳۱ خورشیدی، قانونی برای محدود کردن فعالیت شرکت‌های بیمه خارجی تصویب شد. به این ترتیب، از فعالیت شرکت‌های بیمه خارجی کاسته شد و بر شکوفایی شرکت‌های بیمه داخلی افزوده شد.

### ورود زنان به ورزشگاه

#### بایکمه

#### طبق گفته

#### کارشناسان

#### منع قانونی و

#### شرعی ندارد

#### ولی همچنان

#### محقق

#### نشده است

### تأخیر ۱۴ ماهه

#### در پرداخت کارانه



جامعه فردا: وقتی صحبت از بیمارستان‌ها و مرکز درمانی به میان می‌آید، نخستین چیزی که به ذهن اغلب ما می‌رسد، کمبود امکانات و مشکلات درمانی بیمارستان‌ها است. سبب دیگر ماجرا نیز شرایطش چندان راضی‌نویس نیست. این روزها پرستاران و پزشکان از تأخیر ۱۴ ماهه در پرداخت کارانه خود شکایت دارند.

پس از اجرای طرح تحول سلامت و متعاقب آن کارانه‌محور کردن دریافت‌های پزشکان و پرستاران بیمارستان‌ها، اغلب بیمارستان‌ها با حجم بالایی از بدهی به کارکنانشان مواجه هستند که موجب ناراضی‌تری را فراهم آورده است؛ به‌طوری‌که برخی از کارشناسان حوزه درمان معتقدند، این ناراضی‌تی‌ها به کاهش کیفیت ارائه خدمات نیز می‌انجامد. در روز به‌روز بنیادی، نماینده مردم کاشمر در مجلس شورای اسلامی هم در این باره گفت: مناسبانه سهم قانونی طرح تحول سلامت از ۱۰ درصد هدفمندی یارانه و یک‌درصد ارزش افزوده پرداخت نشده؛ بنابراین این انباشت بدهی منجر به تأخیر ۱۳ تا ۱۴ ماهه در پرداخت کارانه پزشکان و پرستاران شد. او از سازمان برنامه و بودجه خواست تا هر چه سریع‌تر راهکاری برای پرداخت مطالبات پزشکان و پرستاران اتخاذ کند.

### انرانگشت



### برخلاف تصور عمومی

مرگ عروس‌های دریایی غم‌انگیز نیست بلکه بخشی از فرآیندهای حیات آنها در قرن بیستم است

### عکس: میزان



### عروس‌های مرده خلیج فارس

این عکس تازه‌ترین گروه عروس‌های دریایی مرده است که امواج خلیج فارس آنها را به شن‌های گرم ساحل بندرعباس رسانده‌اند. برای چندمین بار در یک‌ماه گذشته است که ساحل بندرعباس بستر هزاران عروس دریایی تلف می‌شوند؛ بستر جاندارانی زیبا و البته سمی که به‌سبب نداشتن باله یا امواج آب‌سوی ساحل کشیده می‌شوند و می‌میرند. البته افزایش مرگ‌ومیر این گونه از آبزیان خلیج فارس به‌دلیل اینکه این روزها، فصل تکثیرشان را سپری می‌کنند، با توجه به زندگی گروهی و تجمعشان در یکجا، با کمبود اکسیژن مواجه می‌شوند و از بی‌ان، می‌میرند. به‌همین سبب هم به گفته کارشناس‌های محیط‌زیست، مرگ آنها در ساحل ناشی از آلودگی یا بیماری نبوده و امری طبیعی است.

به گزارش تابناک، افشین عسگری، مسئول دریایی اداره کل حفاظت محیط‌زیست هرمزگان هم گفته است، مرگ عروس‌های دریایی در این فصل از سال طبیعی است. او افزود: «هرسال شاهد مرگ عروسان دریایی هستیم و این موضوع اتفاق جدید و نادری نیست. شرایط فصلی و تغییرات دمایی در این موقع از سال موجب تلف‌شدن تعدادی از این آبزیان می‌شود؛ چون با هر یک‌دهم افزایش دمای آب، تعداد عروس‌های دریایی دو برابر می‌شود.» به گفته عسگری، حتی کارشناسان پژوهش‌دهنده اکولوژی خلیج فارس، نمونه‌هایی از این جانداران را بررسی کرده‌اند، اما هیچ نشانه‌ای از بیماری مشاهده نشد.